

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES

Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES

INDICAÇÃO Nº 65 /2019.

O Vereador que a esta subscreve, usando o permissivo do artigo 192 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, <u>INDICA</u> ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, <u>Edélio Francisco Guedes</u>, para determinar ao setor competente, que seja concedida uma autorização ao <u>CLUBE DE TRILHEIROS DE AFONSO CLÁUDIO (CTAC)</u>, para que possam utilizar a área anexa a Secretaria de Obras na parte superior, conhecida como campo de Aviação, no Bairro São Vicente, Neste Município, para construção de uma pista de MotoCross.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo a implantação de uma pista na localidade citada, não obstante, vale salientar que o MotoCross vem mobilizando um grande número de adeptos, especialmente jovens, que se reúnem aos finais de semana para pratica do esporte.

Vale destacar que o MotoCross é mais uma opção de lazer em nossa cidade e faz-se necessário a construção de uma pista definitiva, dotada de toda a infraestrutura necessária para realização do esporte, e também de eventos de outras modalidades como Por exemplo o Bicicross.



CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES

Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

O local onde será implantada a futura pista é ideal, pelo fato de estar em um lugar mais isolado, sem causar problemas em relação ao barulho e a poeira para as pessoas que não adeptas ao esporte, neste sentido, temos convicção que a pista, além de todo o lazer que proporcionará, também criará ao longo dos anos uma tradição, o aumento do interesse do público e conseqüentemente se tornará berço de novos pilotos.

Importante ressaltar que a construção da referida pista não privara os adeptos de outras modalidades esportivas usarem o local, pelo contrário, poderão usufruir de uma melhor infraestrutura.

Assim sendo, e visando melhores condições de vida para a população, é que solicitamos providências do Senhor Prefeito para regularizar tal situação com urgência.

Plenário Monsenhor Paulo de Tarso Rautenstrauch.

Afonso Cláudio/ES, Ol de Julho de 2019

ROMILDO CAMPOREZ DA SILVA

Vereador